1

Дело № 5-1-826/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
11 августа 2022 года

         г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев материал об административном правонарушении по части 4.3 статьи 20.8 КоАП РФ в отношении Милютина ..., ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Милютин В.П. 24 марта 2022 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в адрес нарушил правила хранения и ношения зарегистрированного за ним газового пистолета марки РГ-89, кал. 9 мм, серии КР № 00046, что повлекло его утрату.
Милютин В.П. в судебном заседании вину признал.
Суд, исследовав представленные доказательства, приходит к следующему.
В соответствии с частью 4.3 статьи 20.8. КоАП РФ нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия или без таковой.
Вина Милютина В.П. в совершении административного правонарушения, подтверждается представленными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 16ЛРР025300622000037 от 30 июня 2022 года; протоколом изъятия оружия и патронов от 30 июня 2022 года; копией разрешений на хранение и ношение оружия; рапортом старшего инспектора ОЛРР адрес Управления Росгвардии по РТ Абдуллиной А.Т.; телефонным сообщением; заявлением Милютина В.П.; письменным объяснением Милютина В.П.; карточкой учета похищенной или изъятой номерной вещи; рапортом адрес адрес Абдуллина Р.Ф.
Неустранимых сомнений в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, которые согласно ст. 1.5 КоАП РФ толкуются в пользу этого лица, не имеется.
Деяние Милютина В.П. мировой судья квалифицирует как административное правонарушение, предусмотренное частью 4.3 статьи 20.8. КоАП РФ - нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Смягчающими обстоятельствами являются признание вины и инвалидность 2 группы. Отягчающих обстоятельств не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность привлекаемого к административной ответственности лица, его материальное положение.
Учитывая все обстоятельства дела, мировой судья считает обоснованным и справедливым, способствующим исправлению данного лица и предупреждению новых правонарушений наказание в виде административного штрафа без конфискации оружия.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Милютина ... виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4.3 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Изъятое согласно протоколу изъятия оружия и патронов к нему от 30 июня 2022 года оружие марки ИЖ-79-9Т Макарыч, кал. 9 мм № 0433724686, ИЖ-18Е, кал. 12 № Т-07691 возвратить Милютину В.П.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 суток по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделении НБ РТ Республики Татарстан, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 731 116 012 030 100 081 40, УИН 0318690900000000029157573.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев